

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDASZATI HETILAP.

Előfizetési ár:
Egész évre 5 ft. Fel évre 2 ft 50 kr. Negyed évre 1 ft 25 kr.
Egyes szám ára: 10 krajczár.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton

Előfizetési pénzek, reclamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.
A lap szellemi részére s a Nyil-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések
Árszabály szerint számítanak. — Nagyobb és többször hirdetések jutányosan eszközöltnék.
Bélyeg minden egyes belgatánál külön 30 kr.
Nyilttér petít sora: 20 kr.

A „közügyért.”

(yn) Alkotmányos államban az elvi pártok létezésének jogosultságát semmiféle közügy ember nem tagadja. A vélemény szabadsága közös tulajdon. De az áldozat eltára, kell, hogy a „közügy” legyen. Az önös szenvedély parazsa senkit sem hevithet áldásos sikerre. Ronthat, bonthat, de nem építhet.

A társadalom józanabb része végre is elítéli a merev szenvedélyesség örökös rombolási törekvését, mely a közügynek, a köz érdeknek rákfenéje.

A hazafias szent törekvése a haladás utjának egyengetése. A hasznos alkotások csak a bekés munkásság gyümölcsei lehetnek. — Torzsalakodások, visszavonások átkai a köz-társaság jól felfogott érdekeinek.

Megyéink társadalmi hosszú éven át a szenvedélyesség verseny-vására lön, melynek utóvégre a közérdek iránti érzék elhetegetése lehet csak sajnálatos eredménye.

A hatás vissza-hatást szül és bizonyos határig természetes működése ez az élet folyásának; de az idegesség lázáig feszítve veszélyes a betegre és környezetére egyaránt; — a politikai küzdelmekben, a közéletben pedig a hazafias köteleesség rovására esik. Általánosságban beszélünk. Nem okolunk, nem vádolunk senkit — sem innen, sem onnan: — hanem a jelenséget mint tényt kívánjuk megállapítani és figyelmébe ajánlani társadalmunknak.

A küzdelem, a vihar elmúlt: a felvert hullámoknak is el kell simulniuk, hogy a nyugalom helyreállításával a béke érvényesíthesse hasznos és hazafias munkásságát.

Hiszen a megye ugy sem lehet többé küzde-tere a magasabb politikai irányoknak. Azok ott a parlament tényezőinek hatalmában vannak összesítve. A megyei társadalom hivatása bár nesztelenebb, de nem kevésbé jelentékeny, mert közelebbi, egyéni, magán jólétünk és érdekeink gondozására és megóvására kell irányítania törekvését. És bizonyára a megye kára és szégyene nélkül a hatástalan egyonietlenség nem üzhető végletekig.

A hazafias érzelem, a nemzet geniusza követeli tehát az egyenetlenkedés fölött a napi rendre térést a megyének, társadalmának, haladásának, előmenetelének jól felfogott érdekében. Concordia res parvae crescunt, discordia maximae dilabuntur.

Törvényhatósági közgyűlés.

Vihar volt készülöben; szenvedélyes jeleneteket várt mindenki; a vihar azonban eltűnt s a szenvedélyes jelenetek elmaradtak, a mi különösen a főispán, az alispán és Sréter Alfred tapintatos fellépésének köszönhető.

A közgyűlési tárgyalás tehát a rendes mederben folyt, de nem lassan, sőt a szokottnál tovább tartott. A tárgysorozat több pontja hosszas felszólalásokra adott okot; maga a tárgysorozat sem volt valami rövid. E helyütt abból csupán három tárgyra kívánunk utalni és pedig: az *úthálózat*ra, a B.-Gyarmaton tervezett *harmadik gyógyszer-tár*ra és a vármegyei tisztviselőket érdeklő *fegyelmi kérdés*re.

Az úthálózatot bőven és kimerítően tárgyalta a közgyűlés s az alispáni előterjesztést fogadta el. Ez ez nagy szerencse, mert ellenkező esetben a vármegye ismét annak lett volna kitéve, hogy a nagysfontosságú kérdés ismételve a consideratio s az alakszerűség reortáinak ködös terére vettesse vissza. Ebből pedig már — azt hisszük — elég bőven kijutott s a vármegye a kérdésben a hosszas fontolgatás és elnyújtott bizottsági tárgyalgatás után már eredményt is óhajt látni. — E jogosult óhaj az alispáni előterjesztésnek megfelelően hozott határozat közel hozta a megvalósuláshoz.

A B. Gyarmaton felállítani czélzott harmadik gyógyszer-tárt elejtette a közgyűlés. Már mult számunkban kifejtettük azokat az okokat, melyek a harmadik gyógyszer-tár felállítása ellen szólnak s a melyeket a közgyűlés magáévá is tett akkor, midőn attól javasoló és pártoló szavát megvonta.

A tisztviselőket érdeklő *fegyelmi kérdés* pedig a következő:

Azon alkalomból, hogy a törvényhatóságnak egyik főtisztviselője a fegyelmi eljárás megindítását maga kérte, a törvényhatóság egyik tagja s utánna többen azt vitatták, hogy illetérmésztől fegyelmi ügynek tárgyalása a közgyűlés — pláne egy rendkívüli közgyűlés elé tartozik s hogy ily esetben a meghozott határozat ellen a törvényhatósági bizottságnak minden tagját megilleti a felelőzési jog.

Ez egy egészen új s különleges felfogás és elv, mely azonban semmiféle törvényes alappal sem bír.

Mi ugyanis úgy tudjuk, hogy a közgyűlés hatásköréről és a fegyelmi eljárásról külön-külön törvény intézkedik és pedig az 1886. XXI. és az 1886. XXIII. t.-cz. Az első taxative sorolja fel azokat az ügyeket, melyek a közgyűlésnek hatáskörébe tartoznak, már pedig a törvény 47. §-ában sehol sem találjuk meg azt, mintha ilyen fegyelmi ügyek s az azokban illetékesen hozott határozatok a közgyűlésen tárgyalhatók és tárgyalandók lennének. Ilyenről az 1886. XXIII. t.-cz. sem tud semmit s csupán annyit rendel, hogy a fegyelmi határozatok — *jogerőre emelkedésük után* — tehát előbb nem, a közgyűlésnek *bejelentendők*. Ez a bejelentés természetesen nem azt teszi, hogy a közgyűlés a fegyelmi ügyben azután tárgyaljon, — nem pedig azért, mert a fegyelmi ügyeket érdemileg külön törvényben megalkotott fegyelmi bíróságok intézik el és pedig

telljesen önállóan és függetlenül s a bíróságoknak meghozott határozatait többé a közgyűlés, sem senki más, felül bírálni, jogosítva nincsen. Ezt jelzi világosan és határozottan a fegyelmi törvény azon intézkedése, hogy a meghozott határozatok csupán *jogerőre emelkedésük után* jelentendők be a közgyűlésnek. A fent említett nézetnek nincs tehát semmi törvényes alapja, de sőt hatáskörében nagyon végzetessé válhatnék, mert nemcsak a fegyelmi eljárást s annak keretében működő bíróságok hatáskörét tenné teljesen illuszióriussá, hanem a közigazgatási s bírói functiók összezavarásával emezeket felesleges intézményekké gyúrná össze.

Éppen így vagyunk a felelőzési jog hangoztatott gyakorlásával is.

A felelőzési jogot a fegyelmi törvény szabályozza s az mondja meg világosan és határozottan, hogy a jog ki által gyakorolható. Ez a törvény ismer e tekintetben magánfelet, tisztii ügyészt és főispánt (főpolgármestert), de törvényhatósági bizottsági tagot s oly elvet, melyszerint a felelőzési jog a törvényhatósági tagokat egyenként megilletné, nem ismer. A törvényhatósági tag felelőzési joggal, tehát csupán akkor s csupán úgy bír, ha a fegyelmi ügyben ugyan ő érdekelt magánfélként szerepel. Az általános felelőzési jog meg nem illeti őt akkor sem, ha a tisztviselő a fegyelmi eljárást önmaga kérte. Mert eltekintve attól, hogy a hangoztatott eset nem valami különleges, mert arról a fegyelmi törvény nagyon is tud és intézkedik, a törvénynek a felelőzési jogra vonatkozó határozatai általános érvényűek s azokra egy különleges felelőzési jogot bele-magyarázni sehogysem lehet.

De kit illet tehát ily esetben a felelőzési jog? A felelet igen egyszerű, s a következő. Ha a fegyelmi ügy, melynek elrendelését a tisztviselő maga kérte, oly természetű, hogy az érdekelt magánfelet is érint, ez esetben azt, a t. ügyest és a főispánt, s az illető tisztviselőt. A magánfél a jogát, minthogy a vizsgálat során a fegyelmi ügybe bele vonatik, szabályszerűleg s kényelmesen gyakorolhatja is, mert a fegyelmi határozat neki feltétlenül kézbesítendő; de természetesen csupán néki, a tanuknak semmi esetre sem. Hi pedig a fegyelmi ügy olyan természetű, — mint a felvetett ügy — hogy abban magánfél nincs, — ez esetben a felelőzési jogot a főispán és a t. ügyész s a tisztviselő van hivatalba gyakorolni és senki más. A meghozott határozat pedig csupán ezeknek kézbesítendő.

Ez az egyedüli törvényes felfogás, s minden ezzel ellenkező helytelen s nélkülöz minden törvényes alapot.

A közgyűlés lefolyása a következő volt:

Daniel László főispán a közgyűlés megnyitása után örömmel hozza tudomására a közgyűlésnek, hogy Ófelsége rozsnjóí püspökké Ivánkovics Jánost, vallás és közoktatásügy miniszteri tanácsos urat nevezte ki. Mjutan vármegyénk egy nagy része a rozsnjóí püspökség egyházmegyéjéhez tartozik indítványozza, hogy püspök ur. ömeltóságához vallásákölömbőség nélkül ödvözlö—irat intézessék (Helyeslés.) Hitelesítőköül Pajor István kir. tanácsos, Bogdány Mihály és Bende Gyula bizottsági



A körjegyző urak és közszégl előljáróságok figyelmébe ajánljuk nagy hivatalos- és magán-nyomtatvány-raktárunkat.

A legújabb minta szerint készítettünk óndó- és mezőrendőri nyomtatványokat, adókönyvet, adózálogolási jegyzőkönyveket, és számos kiállítás s évi használható adókönyveket. Minden megrendelést kérünk *köszönettel* hozzáfűzött *intézmény*. Megjegyezzük azonban, hogy ugyanezen nyomtatványok bizonyosunknál **WERTHEIMER ZSIGMOND** b.-gyarmati könyvkereskedőnél is kaphatók. — Köszönettel vesszük, ha a nyomtatványokban történt változásokról értesítenek, mert főcélunk az, hogy teljes megelégedésüket kiérdemeljük.

Árszabásunk ugyanolyan, mint a vármegye területén létező bármely legolcsóbb beszerzési hely árszabása. **A BALASSA-GYARMATI KÖNYVTYOMDA RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.**

tárgyak kérések fel. (A jegyzőkönyv decz. 2-án hitelesített.)

Scitovszky János felszólalt az ellen, hogy az állandó választmány nem közvetlen a közgyűlés előtti napon tartatott meg; szerinte ez szabály ellenes, mert így a 24 órával előbb beadott indítványok nem tárgyalhatók. Kéri a főispánt, hogy jövőre akép intézkedjék, miszerint az állandó választmányi ülések közvetlen a közgyűlés előtti napra tartsanak, s a mostani esetből precedens ne alkottassék.

Daniel főispán felolvasván a szabályrendelet erre vonatkozó intézkedését, arra való hivatkozással kijelenti, hogy az állandó választmány helyesen hivatott egybe; mert a szabályrendeletben nincs elrendelve, hogy az állandó választmány közvetlen a közgyűlés előtt, hanem csak hogy a közgyűlés előtt hivatandó egybe. Mert lehetséges, hogy az állandó választmány egy nap alatt elő nem készítheti az ügyeket, s az állandó választmányi tárgyalások két napot is vehetnek igénybe. Egyébiránt, hogy most az állandó választmány nov. 28-ikára hivatott egybe, annak az az oka, mert nov. 29-én vasárnap volt, s vasárnapon nem kívánta az állandó választmány tagjait befasztani. Egyébként szívesen veszi tudomásul a felszólalást s jövőre akép fog intézkedni, hogy az állandó választmányi ülések, úgy amint eddig, közvetlenül a közgyűlés előtti napra hívassanak egybe. Scitovszky az adott válaszon megnyugodott.

Jakab Elek kétközi plebánus kérdést intéz az alispánhoz, hogy miért nem vétetett fel a tárgysorozathoz az ő kérvénye, melyet a kétközi anyakönyvvezető ellen intézett, abból az esetből, hogy az illető anyakönyvvezető hét napon át nem volt található hivatalában, s így megtörtént az az eset, hogy Szabasztián Adolf Paula leányának egybekelésére vonatkozó okmányokat ki nem vehette.

Török alispán erre azt válaszolta, hogy a kérvény önálló indítványt nem tartalmazván, az a közgyűlés tárgysorozatába fel nem volt vehető. A feljelentést tartalmazó kérvény a maga illetékességéhez, i. e. az alispáni hivatalhoz tartozott, hol a feljelentés megvizsgálatni s elintéztetni fog. Az elintézés eredményét be fogja annak idején jelenteni.

Jakab Elek tiltakozik az ellen, mintha ő feljelentéseket írt volna, a denuncziánsság nem természet. Ő az ügyet azért kívánta tárgyalatni, mert az anyakönyvvezetés nagy erkölcsi és anyagi felelősséggel jár.

Scitovszky szintén felszólalt ez ügyben, szerinti summi formai ürügy alatt nem lehet elvonni a közgyűlés elől oly beadványokat, melyek a közgyűléshez intéztek. Az ügyhöz még Jeszenszky Sándor báró szólalt fel s osztja Scitovszky nézetét.

A főispán és alispán azon helyes megjegyzéseket tették, hogy az eddigi gyakorlat, de meg az ügykezelés és az ügyek gyorsabb elintézése indo-

koltta teszik azt, hogy a beadványok közvetlenül a magok illetékességéhez töltessenek át.

Ezek után Nagy Mihály tbl. főjegyző előadja, hogy Kapor János többrendbeli feljelentéseket intézett egyes tisztviselők ellen, s ezeket a közgyűlés előtt 24 órával előbb tette meg. Minthogy azonban Kapor János ezeket a feljelentéseket önként visszavonta, ezen feljelentések a tárgysorozatból kiesnek. Tudomásul vétetett.

Majd az alispáni jelentésre került a sor. Br Jeszenszky kiterjeszkedett azon hírlapi közleményekre, melyek a vármegyei tisztikar ellen irányultak. Kijelenti, hogy az egyesült ellenzék egy tagja sines szolidaritásban a cikkekkel, azokat ők sem nem írták, sem nem küldték be. A hírlapi közleményeket az illető szerkesztők tették közzé, akik ellen a tisztikar felléphet. Ő csak a Pongrácz árvaszéki elnök elleni vádat tette közzé, de ezt nyíltan, neve aláírásával cselekedte, ezért helyt áll. A Pongrácz árvaszéki elnök elleni vádból folyólag kéri a főispánt, hogy miben áll ez az ügy, s miért nem lett a közgyűlés előhozva, hogy egyrészt a törvényhatósági bizottság tájékoztatást szerezhetett volna, másrészt, hogy mód nyújtatott volna arra nézve, hogy esetleg hozzá szolhatunk, esetleg fellebbezéssel is élünk volna. Kér mind-ezekre felvilágosításokat.

Daniel főispán a felvilágosítást rögtön megadta s felolvasta az 1886. XXIII. t.-cz. 12 §-át mely világosan kimondja, hogy a tisztviselők elleni fegyelmi ügyekben h. zott határozatok csakis azok jogerőre emelkedése után jelentendők be a közgyűlésnek. Minthogy pedig a Pongrácz által maga ellen kért fegyelmi ügyben tegnap (nov. 29-én) hozott határozat jogerős: még nem emelkedett; ennél fogva azt bejelenteni nem lehetett.

Scitovszky különbséget tesz oly fegyelmi ügyek természete felett, ahol magánfelek által kérének a fegyelmi eljárás, és azok felett, melyek hivatalból rendeltetnek el. Ilyenekben a jogorvoslat az érdekelt felek részéről megtehető. A törvény azonban nem gondoskodik arról, hogy oly fegyelmi ügyekben, a melyekben maga a tisztviselő kér maga ellen fegyelmi eljárást, mily mód nyujtassék az esetleges jogorvoslatra? — kéri ennél fogva a fő és alispánt, hogy mert Pongrácz fegyelmi ügye is ily természetű, — ez a fegyelmi ügy csak akkor érje el jogerejűségét, ha az a törvényhatósági bizottságnak bejelentetik s ha az ellen a törvényhatóság jogorvoslattal élni nem fog.

A főispán kijelenti, hogy a fegyelmi határozat nemcsak a felekkel de az összes tanúkkal és összes érdekelttel közölhetni fog.

Orosz Jenő a felszólalások után azt a benyomást szerezte magának, hogy az ellenzék, melynek ő tagja volt, tagja most is és tagja lesz jövőben is. (Simonyi: Nincs rá szükségünk.) terrorizálni akarja a tisztikart. Hosszabb beszéd után indítványozza, hogy a tisztikarnak bizalom szavartassék.

Scitovszky visszatartja azt, mintha az egyesült ellenzék terrorizált volna, vagy terrorizálna. A terrorizmust a kormánypárt csinálja, ottan történt az, hogy alkotmányos szabadságunk mellett a képviselő választások idejében vagyont koboztak el. A kisebbség nemis terrorizálhat, mert hatalmi eszközökkel nem rendelkezik. Nem szavazza meg a bizalmat.

Széter Alfréd, sajnálatának ad kifejezést, hogy a hang és hangulat, melyek itt erőt vettek, a tanácskozás termében majdnem az indulatosságig kifejlődtek. Szerinte egy pártban sem volt terrorizmus. Bizalom nyilvánításnak most itt nincs helye, mert azt a tisztikarnak a törvényhatósági bizottság megszavazta akkor, amikor megválasztotta. Nyugodtságra inti a közgyűlést s kéri hogy térjen napirendre.

Scitovszky kérdést intéz, mi van a divinyi és vilkői választással, amelyekben egyszersmind bűnvádi eljárás kérétt? Átt lettek e téve az iratok a bűnsenyítő törvényszékhez. Mi van a lótenyésztési ügyben beadott fellebbezéssel?

Az akták bekínása után erre a közgyűlés folyama alatt a felvilágosítások megnyugtató módon megadattak.

Az izgatott vita után a közgyűlés végre napi rendre tért.

Az udvari gyászjelentés néhai Vilmos württembergi herceg elhunytával, tudomásul vétetett.

Olvastatott József főherceg köszönő levele arra a feliratra, melyet hozzá a vármegye intézett Mária Dorottya leánya esküvője alkalmából:

A köszönő levél következő:

„Élénk örömmel és hálával vettem üdvözlő iratukat, a melylyel engemet szeretett lányom, Mária Dorottyanak eljegyzése alkalmából megtisztelni siveskedtek; mert ebben egy újabb megható tanujelét becsülöm amez állandó, örömet fokozó, bűbánatot enyhítő jóakaratra, mely mindig velem és családommal érez, velünk bánkódott és most velünk örül is.

Midőn kéiném az egek Urát, hogy valósítsa meg áldásával azokat a hő kívánságokat, amelyek a leányom boldogságáért oly meleg ékes szózatokban találtak megnyilatkozást, engadjék meg, hogy nagyrabecsült fegyelmiükért legbensőbb, őszinte háláérzetemet kifejezzem.

Kelt Alesuton, 1896. november 1.

József Főherceg

A levél tisztelettel tudomásul vétetett.

A közúti költségvetés tárgyalása majdnem egy órát vett igénybe. Lépünk olvasói előtt mánelőző számunkban méltattuk az alispán expozícióját, mely szakítva a voltrendszerrel, s ennek hibáiból önként bekövetkezett s egyes vidékeket sújtó jogtalansággal, oly határozott intézkedéseket tartalmaz, melyek a még 20 év előtt kőzített, de csak csekély részben végrehajtott utiterveket — 4 év alatt megvalósítják, ha hogy az alispánnak különösen az állami segélyre vonatkozó javaslatait a kormány is elfogadja. Ugyanis az 1897 és 1898.

I. Jelenet.

Az ügyvédi irodában.

Barna (alázatosan kopog az ajtón): Kip-kop. Szilvás: Szabad!

Barna (kint morogva): Ha szabad, akkor bizonyosan be lehet menni. (Kinyitja az ajtót.) Itthon van az tekintetős ügyvéd ur?

Szilvás: Én vagyok. Mit akar, barátom?

Barna (a torkát köszörülve): Bajom volna, kérem. Szörnyen nagy baj. Rettenő a mi rajtam történt.

Szilvás: Ugyan mi?

Barna: Mőgrálgalmaztak könyörgöm. Ok nélkül beakarják feketíteni a bűncseletemet.

Szilvás: Aztán mivel?

Barna: Kiszól mind a két szőmöm. Ki az biztosan.

Szilvás (türelmetlenül): De hát mondja már! miért?

Barna: Olyat mondtak rám, a mit még senki nem mert nekem a szembe mondani . . .

Szilvás (hallgat.)

Barna (hirtelen): Nem is kérdőzi a tekintetős ur, hogy mi a?

Szilvás: Áldja meg az Isten, hiszen már kérdeztem.

Barna: No azért. Azt hittem, hogy nem érdeklí az ügyvéd urat az én sorsom.

Szilvás: Dehogyan nem. Hiszen már alig várom, hogy tudjam, mit akar.

Barna: Hát elmondom. Ismeri az ur a Kis-kopasz Jancsit, azt a görbehátú övegüst?

TÁRCZA.

Hányféle a szerelem?

Anyi-féle a szerelem,
Az emberek kablében.
Ahány fajta az érzelem
Egyeseknek szívében.

— Buja, néma és kesergő,
Tiszta, szelíd és mulandó,
Csapodár és fellengző,
Déló, forró s állandó.

Ez kesereg, siránkozik,
Fűnek tűnnek panaszkodók.
Boldogságról álmodozik,
Szerelmedért sóhajtozik.

Amaz olyan, mint a patak,
Melyben usznak arany halak;
Nyiló róza tövis nélkül,
Szívőti szeret érdek nélkül.

Emez olyan, mint a harmat,
Édeségtől csupa zamat,
Mint a gerle turbékot,
Szakadatlan dicsér bokot.

Az reményvel telt szívárvány,
Selye álma mint a márvány.
Szerelmeinek baboréka,
Gyermek szívnek a játéka.

Ez csapodár, mint a lepke,
Hol itt, hol ott, mint a fecske;
Mint szeszél az esti szél,
Nincs nyugalma, szárnya ké.

Emez olyan mint a sas,
Nincs az égen pont oly magas,
Mely megakasztja röpülését,
Korlátozná érzeményét.

Az rajong, mint a szélvész,
Élvezetért mindenre kész;
Letépi kebled fátyolát . . .
Széttöri szíved zománcát.

Ez melegít, mint nyári nap,
A keblednek életet ad,
Halvány arcod kipirítja,
Szíved jegét felolvasztja.

Emez a szív égő lángja,
Boldogítani legfőbb vágya,
Horgonya az életnek,
Igaz gyöngye szíveknek.

Tövis nélkül az érzelmem,
Nyiló róza a szerelmem;
Melegít mint nyári nap,
A szívednek élet ad.

Horgonya a keblednek,
Igaz gyöngye a szívednek.
Tiszta, forró és állandó,
Csak te érottad lángoló!

Dr. H. K.

Az ügyvédi honorárium.

— Három jelenetben. —

Irta: HEVESSI JENŐ.

SZEMÉLYEK:

Dr. Szilvás Dömötör, ügyvéd	Key tanu
Barna Mihály	Zsuzsi szobaleány
Törvénybírói elnök	Egyik vendég
Kir. alügyész	Másik vendég

Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Hiradó 49. számához

évi közúti költségvetésbe, mely egy egy évre 157,174 frt 08 kr szükségletet tüntet elő, az alispáni javaslat szerint még 470 ezer ft-ra volna szükség, hogy a még kiépítetlen s mintegy 60 kilométert terő megyei út elkészíthessék. Ez a 470 ezer frt kölcsön útján fedeztetnék. — s a költségvetésbe 26 ezer frt. államsegély vétetnék be. A megyei út hálózathoz azonban kimaradna a sztrégova — kúrtósi és abelova — turo-polyai vonal, ezek vicinális utak lesznek, úgy hogy kiépítésükre 20 — 20 ezer frt segélyt ad a vármegye, Uj vicinális útnak a vasuti közlekedés folytán felvételük a bank — kövesdi út, melyre 40 ezer frt segély ad tőnek.

A teljes megyei út hálózat lenne tehát: 1.) A. gyarmat—tolyomi. 2.) B. gyarmat—ujfalu-si. 3.) B. gyarmat—verségi. 4.) Jásztelek—pencz—radi. 5.) Pencz—csévari. 6.) Katalin—verőcei. 7.) Irás—szécsény palfalvai. 8.) szécsény—szántói. 9.) szécsény—póstényi. 10.) szarvasgede—vanyarcz—acsai. 11.) szarvasgede—jobbágyi. 12.) zagya—szántó—kőkenyési. 13.) jobbágyi—szurdok—püspöki. 14. losoncz—gács—turopolyai. 15. szalatna—zlatnói. 16. zeiene—málnapataki. 17. rapp—salgótarjáni. 18. losoncz—fülek—hevesi. 19. fülek—sidi. 20. ráros—sztrégovai. 21. kis-terennei—petervásári. 22. utas—pusztai. 23. losoncz—tolyomi, utzakaszok.

Török alispán ezekután előszóval adta elő az ut programot, megvilágosítván a dolgot minden oldalról; korrekt előadását köztetszéssel fogadták.

Frenyo Gyula hosszú de szép és elegikus hangon védelmezte a sztrégovai—kúrtósi utvonalat s kérte, hogy az vétesek fel a megyei utálózatba, s ne degradáltassék vicinális utnak.

Scitovszky először is a formákra terejeszkedett ki s kérdést intézett az iránt, ki volt e hirdette a költségvetés és a kölcsön községenként. Mire Nagy Mihály kijelenti, hogy a szabályszerű kibírdetés, úgy amint a múlt években, most is megtörtént. Ezután Scitovszky perhorreskálta a javaslatot s majdnem felőráig tartó beszédében ragaszkodott a régi utitervhez, különösen ahhoz, hogy a sztrégova—kúrtósi utvonalt visszahelyeztessek a megyei utálózatba. Kívánta továbbá azt is, hogy a költségvetés a kölcsönüggyel elkülöníttessék s az egész úgy egy újabb rendkívüli közgyűlésre halasztassék.

Br. Jeszenszky az utak fontosságát és életkérdéses voltát kiemelve, már oda konkludált, hogy inkább szaporítani kell az utadót, de az utak minden esetre építtessék.

Zelenka Gyula az abelova—turopolyai út mellett szelalt fel, melyet megyei útból szintén vicinálisnak degradáltak s kéri kifogja fedezni a sztrégova—kúrtósi és abelova—turopolyai vicinális két út fenntartási költségeit?

Sréter az alispáni és illetve állandó választmányi javaslatokat hosszabb indokolt beszédben elfogadásra ajánlotta.

Török alispán a felsorolt ellenérvek mind egykőre megfellelvén, a nagy többség a javaslatokat elfogadta s azoknak a kormány előtt való támogatására a főispánt és a 6 orsz. képviselőt felkérte.

Körjegyzői segédek. Azon felelősséggel járó feladatokkal szemben, melyek a körjegyzőkre, különösen az anyakönyvvezetés folytán nehezdednek, az alispán oly intézkedéssel vél segíteni a már már mutakozó bajokon, hogy a körjegyzők mellé, különösen ott, hol a körjegyző 3, vagy több községet ellátni köteles, segédek (írások) alkalmaztassanak, akkép, hogy ezek költségeihez a kormány 8000 frttal járuljon hozzá, a községek pedig mindössze 3200 frttal.

Scitovszky a községek minden újabb megterhelését alól felmenteni kéri s ily alakjában a javaslatot nem fogadja el.

Papp Gyula körjegyző a javaslat mellett szólal fel s kifejti, hogy ebből egy-egy községre alig esik 20 frt.

A többség a javaslatot elfogadja.

A **gyarmati harmadik patika** ellen pártkülönbség nélkül szavaztak. Az állandó választmány, tekintettel arra, hogy sem a város, sem az egészségügyi bizottság nem kívánja a harmadik patikát, elutasító véleményt terjesztett elő. Aninger László névszerinti szavazást kért. A szavazás elrendeltetvén, a harmadik patika mellett csupán 22-en, ellene azonban 70-en szavaztak. De szavaztak volna ellene legalább is még 70-en, ha ebédelni nem mentek volna, lévén ekkor már délutáni 1 óra. Azt hisszük, hogy a miniszter, akinek ez ügyben döntő szava van, az összes alsó fórumok véleményét figyelembe fogja venni.

Körlevelek. Zemplénvármegye átirata, a jun. 8-iki ezredéves ünnepség alkalmából a törvényhozás mindkét háza által, ő felsége előtt kifejezett hódoló jelenetnek országos költségen való megörökítése iránt, pártolag fogadtatott. Ugyancsak pártolja vármegyénk Zemplén vármegyének azt a körlevelét is, melyben a milleniumi hódoló felvonulás (diszbandériumok) megörökítését kívánja országos költségen.

Hunyadvármegye átirata a kir. mérnökök előléptetési viszonyainak rendezése és az államépítészeti hivatalok műszaki személyzetének szaporítása iránti — pártolag fogadtatott.

Sebenvármegye átirata az utazó kereskedő ügyököknek házálásszerű foglalkozásaitól való eltűtása iránt, — pártolattott.

Torda-aranyosmegye átirata a földadó leszállítása tárgyában — melegen pártolattott.

Abauj Torna vármegye átirata a közigazgatás szervezetének javítása iránt pártolattatik.

A **közigazgatási és árvapénzek** kezelése és gyűmölcsösztetésére nézve névszerinti szavazattal elhatározottat, hogy ezen pénzek 4/9 részben a gyarmati takarékpénztárnál, 3/9 részben a gyarmati Népbanknál és 2/9 részben a gyarmati takaréks és hitelintézetnél lesznek az 1897 év folya-

mán elhelyezve. Az illető pénzintézetek az alapítványok után 4 1/2, az árvapénzek után 4 1/4 és az átfutó pénzek után 4 1/2-től fogva fizetni.

A **palóczház** összes berendezését a vármegye a nemz. muzeum néprajzi osztályának ingyen átengedte.

Nyugdíjügyek. Scitovszky János volt alispánnak 12 évi szolgálat után 968 frt évi nyugdíj alapított meg s az 1896. évi január 1-jétől tétetik folyóvá. **Igf. Farkas Ferencz** volt megyei aljegyzőnek a millennaris kegyeleti évre való tekintettel, dacára hogy nevezetnek 10 évi szolgálatához még 5 és fél hónap hiányzott, nyugdíját 300 frtban alapítja meg a vármegye. Scitovszky János felszólalása után a főispán megígérte, hogy a nyugdíj szabályrendelettel eltérő eme intézkedésnek jóváhagyása iránt a miniszternél interveniálni fog. **Komjáthy Károly** volt árvaszéki kiadó nyugdíja 1896 évi szept. 1-jétől kezdődőleg évi 392 frttal tétetik folyóvá.

Bizottsági tagok választása. Az időközben megüresedett vármegyei bizottsági tagok választására f. évi decz hó 19-ikére tüzetett ki. Üresedésben van B.-Gyarmaton Reményi Károly elhunytával egy bizottsági tagsági állás. Ide választási elnökül gr. Forgách Antal, helyettes elnökül dr. Kossaczky Arnold választattak meg. Ludányban Kovács Ferencz elhunytával egy állás. Ide vál. elnökül Tresztyánszky István, h. elnökül Bayer Károly küldettek ki. Vámosfalván Geduly Elek lemondása folytán egy állás. Ide, v. elnökül Wellibil Károly, h. elnökül Vitális József választattak meg. Az alsó sztrégovai megsemmisített választás folytán az új választáshoz elnökül Wágner Sándor, h. elnökül Báthly Béla küldettek ki. A n. oroszii megsemmisített választás folytán az új választáshoz elnökül gr. Berchtold Rihárd, h. elnökül Hayden Gergely választattak meg.

A **segedelmi alap** 1897 évi költségvetése 4880 ftban alapított meg, s 2100 frttal fogja segélyezni a nyugdíj igényeket.

Ruhaszükséglet. A szegődményesek ruhaszükségletének ellátására nézve „Gschneit Ármín fia” gyarmati jónévű céggel, mint legelőnyösebb ajánlattevővel, köttetik meg a szerződés.

A **körorvosi díjaknak** a vármegyei pénztárból leendő kiszolgáltatása iránt a bizottság érdemileg nem intézkedett, hanem az ügyet kiadta az alispánnak, hogy e tekintetben szabályrendeletit tervezetét terjesszen be.

Körjegyzői fizetések emelése. A verőcei terekei, tamási és divinyoroszi körjegyzők fizetés emelési kérvényeinek helyt adott a vármegye.

Jutalom. Sároai János alszámvérvő, mint a köz-kórházi ügyek előadója 100 frt, Molnár István kiadó a tbeli aljegyző, mint a Hivatalos Értesítő szerkesztője 50 frt jutalomban részesítettek.

Millennaris nyugdíj. A községi és körjegyzők folyamodtak, hogy ezen millennaris év nyugdíjok tekintetében kétszeresen számítassék be. Habár

Nem? Pedig nagy gazembőr, sokat van dőga a törvényel. A multkor a szömömbe mondta, hogy én az ő szobájába vótam.

Szilvás: Abba nincs semmi.

Barna (nekifüzesedve): Sémmit! Hát, hogy az ördögbe né lenne, mikor azt mondja, hogy elvittem a tajtékpipáját, amelik az öregaptyától maradt rá, osztan mőg az aranyóráját, akit a müt vásárkó vőtt ötvenhét pengőér a zsidótól.

Szilvás: Az már baj. Hát miért nem kezdte mindjárt ezen? Aztán most mit csináljak? Rágalmazás miatt pert indítsak ellene?

Barna (lemondóan): Mán késő van, könyörgöm.

Szilvás (kíváncsian): Ugyan miért?

Barna: Mert ő mán törvény elé vitte a dőgot. Rágalmazott betörés miatt.

Szilvás: Tehát a védelmét akarja kend rám bízni?

Barna: Hát mi a fészkes... vagy mit is mondok, instálom. Csakis azért gyöttem. Mőg köll neki mutatni, hogy mit tősz az olyat mondani, a kit nem csinál még álmláha ső az embőr. Mán most én, öreg Barna Miska földesgazda, könyörgöm.

Szilvás: No hát csak jőjjön ide a tárgyalás napján. Majd elintézzük a dőgát.

Barna (alázatosan hajlongva): Nem bánja mőg a tekintetbe ur, annyit mondok. Mőg lősz velem elégedve. No de mek. Tudom, az ödvégy urnak is van ögyéb dőga. Csés jőnapot kívánok.

II. jelenet.

A törvényszék előtt.

Egy tanu: Én megeskűszöm, hogy Barna volt bent a Kiskopasz lakásában. Épen az ajtónál állottam, mikor kijött a tajtékpipával.

Elnök: No lássa, Barna, kár is lesz annyit tagadni. A töredelmes bűnöst mindig enyhébben bünteti a bíróság, mint a megrögzött gonosztevőt.

Barna: Mán, kéröm alássan, akárhogy is nógatnak, én bizony nem mondhatok mást, mint ami igaz.

Elnök (a tanuhoz): Mondja csak a szemébe, hpgy látta őt kijönni a lakásból.

Tanu (megteszi).

Ügyész (Barnához): Jobb lesz, lássa, ha bevall mindent.

Barna (szemeivel hunyorogva): Csak tessék kéröm azt rám bízni. (Sugva a védőhöz.) Ugyó jól megfelleltem neki?

Szilvás (elmondja a védbeszédét): ... mert kérem, csak egy tekintetet kell védenzemre vetni és mindjárt meggyőződik a tekintetes törvényszék arról, hogy itt egy rosszakaratu ember csunya vadjáról van szó, a ki a legcsekélyebb adat nélkül, egy ember vallomása nyomán pellengérre akar állítani egy becsülethen megöszült gazdát aki még légynek sem vétett életében.

Barna (lesüti a szemét. Mormogva) Ugy ugy. Csak mossa mőg jól a fejüket. Máskor majd nem kezdenek ki velem.

Elnök (rövid tanácskozás után kihirdeti az ítéletet). A bíróság elegendő bizonyítékok hiányában f e l m e n t i vádlottat az ellene emelt vád terhei és következményei alól. Elmehet!

Szilvás (a folyosón): No, Barna, meg van-e velem elégedve.

Barna (hálaalkodva): Mőg én, tekintetes uram. De mőg is szolgálom a fáradságát. Olyan két hordó tiszta bort küdök hónap, hogy mőgnyalja utána a száját.

Szilvás: No, majd meglátjuk, lehet-e a kend szavába bízni.

Barna (elmenő félben): Mérget vőhet rá a tekintetős úr.

III. Jelenet.

Az ügyvéd lakásán.

Egyik vendég (szenvedélyesen): Én pedig azt mondom, hogy az emberekben kihalt már a háláérzet.

Szilvás: És én be fogom önnek bizonyítani, hogy még mindig vannak háládatos emberek a világon.

Másik vendég: Erre magam is kíváncsi vagyok.

Szilvás: Mindjárt meggyőzöttem önket. (Csenget.)

Zsuzsi (bejön): Parancsol, nagyságos ur?

Szilvás: Hova tették a ma kapott két hordó bort?

Zsuzsi: Még itt vannak az előszobában, (Kimegy.)

Szilvás (morolozogva): Jőjjenek uraim. Ezt egy betéréssel vádolt védenzem küldte hálája jeléül.

meltányosnak találta a vármegye a kérvényt, mindazáltal az az alap elégtelensége miatt nem teljesíthette.

Városi és községi ügyek. Losoncz város képviselő testületének határozata, az ottani törz és műtrágya-gyárnak eladott ingatlan ügyében visszatartatott. Ugyancsak visszatartatott a jelzett gyárral kötött korcsma bérleti szerződés is valamint az építési szab. rendelet pótlások végett.

B-Gyarmat köztisztasági és a kövágóhid keletési szabályrendeletet jóváhagyatnak.

Sutány község tonyász bika vételi ügye jóváhagyatott.

Turopolya nagyközség belsőrendezési szabályrendelete jóváhagyatott.

Beszeg község községi eladási ügye jóváhagyatott.

Somo-ujfalu község községi eladási ügye jóváhagyatott.

Verőce község községi eladási ügye jóváhagyatott.

Verőce község malom eladási ügye jóváhagyatott.

Ragolcz, Somosujfalu- Csákányháza és Fülekpüspöki községek regale kártalanítási kötvényeinek eladási ügye jóváhagyatott.

Zagrá Róna és Tót Kelecsény községek legelő rendtartása jóváhagyatott.

Rád, Pencz, a Petény Császár községekre vonatkozó nagyközségi alakulási ügyek kiadattak az alispánnak.

Vármegye alispánja, a Szirákon felállítandó állami elemi iskola ügyében hozandó képviselő testületi határozatnak jóváhagyására felhatalmaztatott.

Lakbér emelés iránti kérvényét Rákóczy István tárnáki szbirónak a vármegye pártolólaga terjeszti fel a miniszterhez.

Új mértékhatározó. A s-tárnáki palacszkyárban a vármegye mértékhatározó hivatalát állít fel.

Választások. Megalakított a sorozó bizottság, a leavató bizottság, megválasztottak az árvászeki költögetek. A közigazgatási bizottságba az 1896 évben kilépő 5 tag helyébe megválasztottak: Balás Antal, Poztőczy Iván, Szontagh Pál, id. Szakall Barna és (gr. Győrky Ábrahám helyébe) Szilárdy Ödön. (A többi tagok: Beniczky Árpád, gr. Berchtold Arthur, gr. Degenfeld Lajos, Laszkáry Gyula és Sreter Alfréd.) A nyugdíj bizottság tagjai lettek: Bende Gyula, Gardik Lajos, Sreter Alfréd és Vannay Ignác. Az igazgató választmányba megválasztottak: Dessenffy Elek, Fajnor Sándor, Madách Pál, Szgyártó Pál és Tihanyi Ferencz.

Kihirdetés. Dr. Barokk és dr. Braun orvosok oklérélei kihirdették.

A közgyűlés d. u. 2 óráig tartott.

A főispánt a közgyűlés befejeztével zajosan eljénerték.

A vendégek (egymásra néznek): Csalódtunk volna?

Szilvás (nevetve): Még pedig alaposan, kedves uraim. Ime itt a tanúbizonyság, Barna Mihály ajándéka.

Egyik vendég (hirtelen): De hiszen ezek az ön-hordói!

Szilvás: Dehogy! Ma délelőtt kaptam védeneczemtől.

Másik vendég (csodálkozva): Hát akkor hogyan lehet az, hogy az egri borkereskedő az ön nevére címezte? Ugy tudom, védenecze nem egri borkereskedő, de különben is lehetetlen, hogy egy nap alatt ide érkezett volna.

Egyik vendég: Természetesen, hiszen a tárgyalás csak tegnap volt.

Zuzsi (rémülten berohan): Tekintetes ur, kérem, a pinczéből hiányzik két hordó bor! Pedig tegnap este még a helyén volt...

Szilvás (ijedten nézi a hordókat): Csakugyan... (Megszemlélve.) Oh a gazember! A saját pinczéből lopott bort küldte nekem ajándékba!

Függöny.



Egy affaire történetéhez.

A „Nemzeti Ujság” egy régebbi és a „Nógrád Honti Ellenzék” 1. hó 3-iki számában Simonyi Dénes és Madách Pál urak — mint Fáy Sándor ur segédei — aláírásával megjelent nyilatkozatra vonatkozólag, melyben a köztem és Fáy Sándor ur között felmerült ügyben az eljárást befejezettnek nem tekintik, ezennel közbe teszem eljárt segédeknek a 25-ik cs. és kir. gyalogezred katonai tiszt becsületügyi választmányja által jóváhagyott s tegnap kezimhez jutott nyilatkozatát és jegyzőkönyvét, előbbi német szövegezésében és magyar fordításban:

Seineinr Hochwolgebornen dem Herrn K. und K. Lieutenant in der Reserve des Husaren Reg. Nr. 5. Graf Anton Forgách in B-Gyarmat. Erklärung: Nachdem Herr Alexander von Fáy die Gewährung einer ritterlichen Satisfaction für die in der Zeitung „Nógrád Honti Ellenzék” Nr. 31. vom 6. August 1. J. Ihnen angefügte Beleidigung an die Bedingung geknüpft hatte, dass Ihre Satisfactionsfähigkeit vorher durch den Offizier-Ehrenrath in einer jeden Zweifel ausschliessenden Weise declarirt werde und der Offizier-Ehrenrath des K. und K. Infanterie-Regiments Freiherr von Pücker Nr. 25. einstimmig die Satisfactionsfähigkeit zum Ausdrucke gebracht hatte, haben wir in Ihrem Auftrage neuerdings vom Herrn von Fáy in Ihren Namen ritterliche Satisfaction verlangt. Genannter Herr knüpft die Gewährung derselben an neue unerfüllbare Bedingungen, die in dem beiliegenden Protokolle ersichtlich sind. Hiemit erklären wir diese Angelegenheit vom Ihren Standpunkte — als auf ritterlichen Wege — erledigt. B-Gyarmat am 13. November 1896 Wilhelm von Dominics, Hauptmann des 25. Infanterie-Regiments, Johann Schaden, Ober-Lieutenant des 25. Infanterie Regiments.

Fordításban: Nyilatkozat. Miután Fáy Sándor ur a „Nógrád Honti Ellenzék” aug. 6-án megjelent 31. számában elkövetett sértésért az elégtétel adását azon feltételhez kötötte, hogy ha az Ön elégtételképessége előzőleg egy katonatiszti becsületbírószág által kétségtelenül megállapíttatik, és a cs. és kir. 25. sz. gyalogezred katonatiszti becsülettanácsa az Ön elégtételképességét egyhangulag kinyilvánította — Fáy Sándor urtól az Ön meghívásából újból jóváírás elégtételt kértünk. Nevezett ur ennek megadását új, teljesíthetetlen feltételekhez köti, melyek a csatolt jegyzőkönyvben foglaltaknak. Ezennel ezen ügyét az Ön részéről lovasias uton befejezettnek nyilvánítjuk. B-Gyarmat, 1896. nov. 13. Dominics Vilmos cs. és kir. százados a 25. sz. gy.-ezredben, Schaden János cs. és kir. főhadnagy a 25. sz. gy.-ezredben.

Jegyzőkönyv: felvétele Balassa-Gyarmaton, 1896. évi november 13-ikán a Fáy Sándor és Gróf Forgách Antal urak közötti becsületbeli ügyben. Gróf Forgách Antal ur részéről megjelentek Dominics Vilmos cs. és kir. százados, Schaden János cs. és kir. főhadnagy urak, Fáy Sándor ur részéről pedig Simonyi Dénes és Madách Pál urak. Gróf Forgách Antal ur segédei újból elégtételt kérnek Fáy Sándortól a „Nógrád és Honti Ellenzék” 1896. évi 31. számában megjelent, Fáy Sándor által irt közlemény commentálásért, melyben Fáy Sándor, Gróf Forgách Antalnak mint divinyi választási elnöknek hivatalos működését tárgyalja. Fáy Sándor ur segédei kijelentik, hogy felük nevében a feyveres elégtétel bármint nemét elfogadják, de azon kikötéssel, hogy a felleendő jegyzőkönyvben kitüntetve legyen, hogy felük az idézett cikkben foglalt commentárt továbbra is fentartja, miután Gróf Forgách Antal urnak mint divinyi választási elnöknek ott elkövetett tényei rectifikálva nem lettek. Gróf Forgách Antal ur segédei kijelentik, hogy miután épen a fent említett hírlapi közlemény commentálásért kerik az elégtételt, s annak további fentartása esetén a sértés továbbra is fennmarad, azért ily minőségű párbajba ők bele nem mennek. Ezzel a jegyzőkönyv lezáratott. Kelt m. f. Simonyi Dénes, Madách Pál, Wilhelm von Dominics, Johann Schaden.

Ezeket a tényállás megvizsgálása céljából annak igazolására tartottam szükségesnek közölni, hogy az eljárás ez ügyben az előadottak szerint befejeztetett.

B-Gyarmat, 1896. december 4-én.

Gróf Forgách Antal.

T a n ú g y.

A locomobil és cséplőgépezők tanfolyama az állami ipariskolának (Budapest, VIII. ker. Népszínház u. 8.) január hó 2-án nyílik meg s april hó 10-ig tart. E tanfolyamon a gőzmogony (locomobil) és a különböző cséplőgépek szerkezete és kezelese fog taníttatni.

Tanulokul felvételnek a 18 életévüket betöltött, írni és olvasni tudó önálló lakatosok, kovácsok s a különböző gépgyárak főbb munkásai, továbbá dazdatisztek, birtokosok, géptulajdonosok. A belépők erkölcsi bizonyítványt tartoznak előmutatni, a nem önálló munkások ezenkívül, ha munkában állanak a munkaadótól kiállítandó munkabizonyítványt, ha nem állnak munkában, munkakönyvüket tartoznak benyújtani.

A tandíj 5 frt, a mit előzetesen, a beiratkozás alkalmával kell lefizetni.

A beiratások f. évi december 15-től január 2-ig tartatnak az intézet helyiségében (Budapest, VIII. ker. Népszínház u. 8. sz.) Vidékiek a tandíj beküldése mellett levélben is iratkozhatnak. A vidékről jövő tanulóknak január 2-ig nem szükséges személyesen megjelenni az intézetben.

Értesítés. Értesítettnek a bgyarmati r. kath. hívek: miszerint a r. kath. iskolaszéki tagok választása f. é. december hó 8-án d. e. 11 órakor a nemzeti iskola helyiségében fog meg-ejtenni.

Losoncz hírek.

Losoncz, 1896. decz. 5.

A Tabitha női egyesületünk jótékony czélú tánczesztélye, nem-bizva, hogy ahhoz nagy előkészületek történtek, fényesen sikerült. A katonai zenekar a Rákóczy induló változataival kezdte meg azt, a miért az elegans közönség részéről elismerő tapsban részesült. Majd vonós négyesünk mutatta be ujonnan szervezett karát, a hol a csello-kezelőjében a támadt hézagok teljesen pótló egyént nyertek. Az ujjazásra buzditó éljen biznysága, hogy játéka által a közönség meg volt hatva. Ezután a Mártha opera nyitánya jelezte, hogy a richmudi vásár előadása következik. Markó magán zenetársunk zongora kísérete mellett teljesen sikerült ez. Keleti Irén kisasszony, a primadonnának nemes bátorsággal párosult művészi éneke, éljenezsre ragadta a közönséget s ezért az átnyújtott csokor érdemszámba vehető. A mellékszereplők is kitétek magukért; mert az összhangot mindenki elősegítette. Jutalmul nagyban kiérdemelték az ezután bekövetkezett tánczot, amely egész reggelig a legkedélyesebben folyt. A ruhákra multkor tett megjegyzésemet kénytelen vagyok férfias őszinteséggel szelidíteni, amennyiben ugyanazon jelmezruhákban mulathatták át a szereplők az éjszakát s nem kellett más ruhát váltva, kettős költséget igénylő kiadással drágítani a mulatságot.

Mult szerdán tartotta városi képviselőtestületünk deczemberi közgyűlését. Polgármesterünk megnyitván a gyűlést, mindenekelőtt felemlítő azon legujabb eseményt, amely szerint ő Felsége a rozsnói egyházmegye püspökévé, a melybe városunk rkath. hívei tartoznak, Ivankovits Jánost eddigi minisiteri osztálytanácsost nevezte ki. E kinevezés felekezeti különbség nélkül, a gyűlés osztatlan tetszésével találkozáva, elhatároztatott, hogy városunk nevében az új püspök sürgönyileg üdvözlőlfessék.

Ezután a tanács-jegyzőkönyvei olvastatván fel, azok alapján a főzég gyár részére esedékes fizetés került szóba. Mintfogya a társulat mind- eddig hiányosan tartja be kötelezettségeit a város polgáraival szemben, a részletfizetés elhatároztatott ugyan, de azon feltétellel, hogy az első részlet csak szemétkihordás czimén adassék, kijelentésével annak, miszerint ezzel nem ismeri el a város, hogy a társulat kötelezettségének eleget tett volna. A kereskedő-tanoncok oktatása iránt oly rendelkezés történt, miként azok ez évben némely tanárgyakra nézve a többi iparos tanoncokkal egyfűtessen, a szaktárgyakra azonban külön tanár által fognak oktatni, a jövő tanévre pedig kereskedelmi középiskoláról fog gondoskodni városunk. A fogyasztási adó bérlete a jövő évre is városunknál hagyatott, ami tudomásul vétetett

Vízvezetékre is van némi kilátásunk. Ugyanis egy szakértő a katonai térképek alapján bejárta vidékünket s azt találta, hogy Gergelyfalva mellett van 7 olyan forrás, amelynek vize teljesen kielégítőnek mutatkozik a városunkba leendő bevezetésre. E célból alkalmaztatott, az erre szükséges próbamérczék felállítása s ezeknek egy év alatti kipróbálása.

A gácsi posztógyár elhasznált festeke a városunkon keresztül folvó Tugárpatakba bocsátván, ez által sok fertőzött anyag rontotta levegőnket. Ez így ítéletileg úgy lett szabályozva, hogy ama festék esti 6 órától reggeli 4 óráig fog ezentul a patakba bocsátatni. Mivel pedig a losoncz-apátfalusi posztógyár hasonló festeke szintén rontja két fürdők vizét, el lett határozva, miszerint ez ügyben a posztógyár igazgatójával ugyanezen célból hasonló tárgyalás kezdessék meg.

Az ezen évre esedékes erdőreszlet fája 1235 frtért a legtöbbet ígérőnek eladatván, az árverés eredménye tudomásul vétetett.

Kaszinónk választmánya is tartott ülést. Főbb tárgyai voltak: 6 jelentkező új tag felvétele, kik mindannyian csaknem egyhangulag a tagok sorába vétettek.

A Szilveszter-esti társas vacsora rendezésére Gellén Endre elnöklété alatt, rendező bizottság küldetett ki. Azon, több tag által benyújtott kérvény, a mely szerint kaszinóunkban, kávé, bor és sör kiszolgáltatására egy helyiség rendeztessék be, — elejtetett.

Hontból.

Szabadelpárti gyűlés. Nov. hó 28-án tartott a Hontmegye szabadelpárti értekezletét a városháza nagstermében. Szokafalánul nagyszámú közönség volt jelen, így Horváth Béla főispán, Majthényi László br., Konkoly Sándor orsz. képviselő és még igen sokan a szabadelpárti előkelő tagjai közül. Horváth Miklós elnök megnyitván a gyűlést, Fayl Zoltán olvasta fel Schiller Antal jelentését a választásokról. A nagy tetszéssel fogadott jelentést azután Holéczy János er. lelkész tőlt mondta el a nagyszámú tót hallgatóságának. Schiller Antal, a párt lelkes elnöke, élénk színekkel festette jelentésében a nemzeti és néppárti igazságait, s azt a radászatot, melyet a jelölt elejtése érdekében elkövettek, a következő német verssel illusztrálja:

„Wo die Noth am grössten,
Ist graf Zichy am nächsten.“

Felhorzta továbbá, hogy a róm. kath. papok és káplánok, mint a keresztes hadjáratok idején faluról falura jártak és az asszony népet, ugyszintén a kevésbé művelt földmives népet azzal rémítették, hogy elpusztul a haza, ha a szabadelpárti képviselőre szavaznak, híresztelték, hogy a ki a kormánypárti képviselőre szavaz, az ellensége a hitnek és teste a pokolban 77 esztendőig égni fog és testének mind a 77 porcikáját 77 ördög húzni fogja és az asszonyokat annyira fanatizálták, hogy azok férjeiket azzal fenyegették, ha a kormánypárti képviselőre szavaznak, tőlük elválnak. Párthíveiket a feszületre megeskették, hogy Jézust el nem hagyják és a kormánypárti képviselőre szavazni nem fognak, aláírásokat szedtek arról, hogy ki aláírása daczára el mer pártolni — bezáratták. De nemcsak a hecckáplánok, kik az aknamunkát az éjjeli órákban végezték, lehet, hogy a korteskedéstől ávolabb fekvő okokból is, de még előkelő állásban levő férfiak is hallatlan cinizmussal hirdették a keresztes háborút. Felszóllalt még azután Majthényi László báró, Konkoly Sándor, Bolgár János és Horváth Béla, ami után gyűlésen jelenvoltak Horváth főispán elnökével hankettre mentek a megyeház nagytermébe.

Hontiak a miniszterelnöknél. A szabadelpárti értekezletén Majthényi László indítványára elhatározták, hogy Horváth Béla vezetésével körülbelül 50 fnyi küldöttség megy le Bánffy Dezső báró miniszterelnökhöz, hogy neki a párt ragaszkodását kifejezze és gratuláljon neki a választásokkor elért nagy többséghez.

Párbaj. Selávy Pál szolgabíró és Sággy Benő ügyvéd a „Honti Lapok“-ban egy hírlapi polémia miatt november 29-én Ipolyságon, a jegyzői irodában kardpárbajt vívtak, amely mindkét fél jelentéktelen sebesülésekkel végződött.

Házasság. Lóvy Samu perenzélyi lakos leányával f. hó 2-án lépett házassági frigyre Braun Ferencz váci földbirtokos.

Tűz. F. hó 1-én délután Dombó Károly ipolyági kereskedő pinczéjében tűz ütött ki, azonban csakhamar sikerült azt eloltani.

Gazdasági egyesületi gyűlés. Hontvármegyeének mglehetősen pangó gazdasági egyesülete e hó 8-án d.-e. 11 órakor Ipolyságon ülést tart.

Jegyzőválasztás. Hegedűs Károly volt vm. alszámverőt e napokban felső-bakai körjegyzőségbe választották meg körjegyzővé.

Közig. ülés. Hontmegye közigazgatási bizottsága e hó 9-én d.-e. 10 órakor tartja rendes havi ülését Czibulya László alispán elnöklété alatt.

Hontmegyei múzeum. Ipolyságon nov. 28-án értekezletet tartottak egy hontmegyei történelmi kiállítás tárgyában. Az indítványozó Pongrácz Elemér ezzel akarná megvetni egy honti múzeum alapját.

Az országgyűlés bizottságai. E hó 2-án alakultak meg az országgyűlés bizottságai, melyekben a honti képviselők következőképp vannak képviselve: III. Bíráló bizottságban Ivánka Oszkár; a közigazgatási bizottságban Zichy Jenő gróf.; a közigazgatási bizottságban Ivánka Oszkár, a közlekedésügyi bizottságban Konkoly Thege Sándor, a mentelmi bizottságban Konkoly Thege Sándor.

Hírek és különfélék.

Tisztelettel kérjük lapunk t. előfizetőit, hogy előfizetési hátralékaikat beküldeni és az előfizetésre való megújítást eszközölni sziveskedjenek, nehogy a lap szétküldése fennakadást szenvedjen.

A KIADÓHIVATAL.

Személyi hírek. Daniel László főispánunk öt napi időzés után decz. 1-én a délutáni vonattal távozott a székvárosból. Országgyűlési képviselőink közül gr. Degenfeld Lajos és Sréter Alfréd vettek részt gyűléseinken.

Latkóczy Imre, mint előre irtuk, a b.-gyarmati kerület mandátumát fogadta el. A képviselő nem sokára meg fogja látogatni B.-Gyarmatot, a hol, mint értesülünk, nagy óvázciókkal fogják fogadni.

A közigazgatási bizottság havi ülését decz. hó 14-én fogja megtartani.

Eljegyzés. Battik Lajos losonczyi földbirtokos eljegyezte Cserépy Jolán kisasszonyt, Cserépy Nándor késmárki ügyvéd leányát.

Esküvők. Jäger Károly sorozredbeli százados nov. hó 26-án vezette oltárhoz László Helén kisasszonyt, László Albert losonczyi birtokos kedves leányát. — Koch Gyula losonczyi sorozredbeli főhadnagy nov. 27-én tartá egybekelését Csonka Gizella kisasszonnyal, Csonka Zsigmond losonczyjárásí főszolgabíránk bájos leányával.

Halálozás. Braidsvér János jászói prépostsági uradalmi gyakornok, B.-Gyarmaton, édes anyjánál hosszú szenvedés után 25 éves korában elhalálozott. Temetése decz. 3-án nagy részvét mellett ment végbe. — Walti Frigyes a szécsényi sajtoda vezetője, a ki ide Svajczból származott, decz. 1-én 36 éves korában elhunyt.

25 éves tanári és igazgatói jubileum. Mint értesülünk, a losonczyi m. kir. áll. főgymn. tanárhara és az intézet ifjusága f. é. decz. hó 12-ikén d.-e. 10 és fél órakor ünnepséget rendez Gresits Miksa igazgató tiszteletére, a ki jelen iskolai évben töltötte be 25-ik esztendejét annak, hogy a tanári pályán működik. Ezen ünnepségre a nagyközönség külön meghívót nem kap, hanem ezúton hivatik meg. Este 8 órakor a „Vigadó“ nagyltermében társas vacsorát rendeznek az ünnepelt tiszteletére.

A b.-gyarmati könyvnyomda részvénytársaság nov. 30-án Horváth Danó helyettes elnök elnöklété alatt ülést tartott, mely alkalommal a törvényszék által egyes pontokban kifogásolt alapszabályok tárgyalattak. — Az alapszabályok reviziójára bizottság küldetett ki, mely az alapszabályokat még e hónapban tartandó rendkívüli közgyűlésnek bemutatni fogja. Elhatározta az igazgatóság azt is, hogy a társaság üzletkört minden irányban gyarapítani fogja. Örömmel vette tudomásul az igazgatóság Tokay Lajos ügyvivő igazgatónak azt a jelentését, hogy részvénytársasági nyomda teljesen és a legkövetelőbb igényeknek is megfelelően van felszerelve.

A bgyarmati tornaegyletet nagy veszteség erte. A mint már jeleztük Bisztereczky Kázmér m. kir. adótisztet a földm. miniszteriumba miniszteri számtisztte léptették elő és evvel az előléptetéssel tornaegyletünket fáradhatlan művezetőjétől fosztották meg. Szerkesztőségünk egyik tagja irányadó szerepet visz ezen derék tarsulatban, tehát mi tudjuk eléggé méltányolni Bisztereczky Kázmér érdemeit. Szerény, — de pontos hivatalnok volt, a vezetése alatt álló egyletben pedig fáradságot nem ismerő tanító. Rövid működése után is 25—30 hivatalnoktársra neki köszönheti testedző vívásu ismereteit és a szerveket puhító irodai munka utáni czélszerű tornászati mulatságait. Távozta előtt bajtársai f. hó 7-én este Nagy sörházában búcsúlakomát rendeznek tiszteletére.

Vadászat. Gácsen decz. 2., 3. és 4-én nagy vadászatok mentek végbe gr. Forgách János birtokain. Két vaddisznó, több sz. és vagy 85 nyul terítettett le. A vadászon az uri társaság számos tagja vett részt.

Hymen. Popper Sándor, az upesti „Ipar és Kereskedelmi Bank“ könyvelője eljegyezte Mühlstein Ilonkát, Mühlstein Antal legéudi földbirtokos leányát.

Beszűntetett fegyelmi eljárás. Pongrácz György fegyelmi ügyét, melyet ő kért maga ellen, nov. 29-én tárgyalta a főispán elnöklété alatt a közig. bizottság fegyelmi küldöttsége és miután a megejtett vizsgálat s tanuvallomások mérlegelése után Pongrácz György cselekményét olyan nak, mely a tisztességbe ütköznék s kiskoru fia megkárosítására irányult volna, egyáltalán nem találta, kimerítő hosszabb indokolás mellett, ellene a fegyelmi eljárást az 1886. XXIII. 5. §. alapján beszőntette s határozatát az összes érdekelt felekkel, még a tanukkal is közölni rendelte.

A központi választmány december hó 1-én az alispán elnöklété alatt ülést tartott, melyen több érdemleges kérdés nyert elintézését. Különösen pedig intézkedett a választási eljárás mellett felmerült költségek kifizetése tárgyában.

Halálozás utközben. Sibalnó-Erdélyi Johanna 75 éves rimóczi lakosnő néhány napot töltött Balassa-Gyarmaton leányánál s december 2-án bucsuzott el tőle, hogy a vonattal Rimócra utazék. Az érzékeny bucsu hatása alatt alig indult az állomáshoz, utközben hirtelen összeesett és meghalt.

A kis lutri marad. A pénzügyminiszteriumban régen foglalkoznak azon eszmével, hogy hazzánkban a kis lutrit, leginkább a szegény nép erkölcsét rontó s csekély keresetét elnyelő intézményt megszőntessék. Mint értesülünk, a pénzügyminiszteriumhoz folytatott beható tárgyalások után még most sem jutottak eredményre, hogy a kis lutri megszőntetése a közel jövőben kilátásban volna. Pedig valóban elérkezett már az ideje, hogy a kislutrit nálunk is eltöröljék. Ebből csak az látszik, hogy az évfolyamán rendezett osztálysorsjáték, mely hivatva lenne a kis lutrinak helyét pótolni, várt sikert nem eredményezett.

A katonaság új egyenruhája. A hadsereg-nél most új egyenruhával tesznek kísérletet. Egyelőre a reform csak a gyalogságot illetné, a mely a mostani ruházattól eltérő uniformist kapna. A ruha világoskék, a nadrág a bosznia horczegovinai csapatokéhoz teljesen hasonló, a zubbonygallérján az illető ezred színe van. A sapka marad a régi. Az új ruhával egyelőre a 6-ik számú Károly román királyról elnevezett ezred egyik századát látták el kipróbálás végett.

Orgonaszentelés. Maskován az ottani evang. egyház a millenniumot emlékeztetéssé kívánván tenni, egy új orgonát készíttetett a Szalay-főle székesfehérvári cég által eszközölt szokásos szer-tartás szerint és a nagylibercei lelkész alkalmi beszédjével. A hirdetések Bogdán Tivadar egyház felügyelő e célra tett 50 frtnyi adományát emelték ki.

A losonczyi áll. s községi polgári leányiskola december hó 8-án hangversenyt tart, melynek tárgysorozata: 1. Rákóczy F. imája. 2. Nyitány „Luczia“ című dalműhöz. 3. A kis mama. 4. A kis harang. 5. La Harpe Eolienne Sydney Smithtől. 7. Magyar népdalok és 8. Laura és Juliska, vigjáték.

Nemzetünk sorsának. A. Hailom, hogy elcsorogott a nemzetünk az anyósodot is elvitt. — B. Igen, mert az anyósodot is elvitt. — C. Veder Napoli, e poi morire! (Látai Napolit és meghalni.)

Népfelkelés. Mindarokat a kik népfelkelési kötelezettségüknek, háboru esetén elemező tisztviselői minőségben ohajtásának eleget tenni, felhívja a vármegye alispánja, hogy meg felelő kiképzésük elayerése iránti kérvényeiket, 1897. évi január 20-ig hivatalához nyújtsák be. A pályamti kérvények az alispáni hivatal iktató helyiségében megtekinthetők.

Valódi orosz és amerikai sárczipók (Galoschen) valamint Columbus és minden másfaj korcsolyák bevásárlására ajánljuk Neoschil A lajos gumai különlegesség és aczélaruk gyári raktárát Budapest, IV. Váci-utca 27. sz.

Villamos Zongora az udvarnál. A millenaris kiállításon tudvalevőleg Sternberg Armin és testvére csász. és kir. hangszergyár kiállított többek között egy villamos zongorát, mely általános feltűnést keltett. Ő Felsége is olyannyira érdeklődött a szennázciós találmány iránt, hogy, — mint értesülünk az udvarmesteri hivatal által rendeltetett is egyet és most naponta szórakozik az egész udvar a villamos zongora mellett. Különösen attól vannak elragadtatva, hogy bármily darab a legnagyobb tökélytel jut érvényre, és bizonyára e remek hangszer mellett fogják a karácsony estéjét vidáman tölteni.

— Különösen figyelmeteljük a n. é. közönséget, hogy a Frischer Ignác dusan felszerelt Nürnbergi díszmü- és játékaruk üzletében a mai napról fogva a legjutányosabb árak mellett és a legzolidabbul kiszolgáltattak.

Köbögés reketség és elnyálkásodásnál, a torok- és légzési szervek minden zavarainál melegen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger kúrást hatáson meilpasztillát. Kaphatók 25 és 50 kros eredeti dobozokban minden gyógyszerárban és nevezetesebb gyógyszer üzletében. Fő- és szétküldési raktár: **Egger A. és fia** Nádor gyógyszerár Budapest, Váci körút 17.

A közönség köréből.*)

Nyilatkozat.

Mint hogy időközben meggyőződést szereztem magamnak arról, hogy Hanzély Gyula urnak a f. évi nov. hó 9-én felvett jegyzőkönyvben részletezett és általam sértőnek talált eljárása kifogás alá nem vonható, — a mennyiben a cikk megírásában vagy közzétételében Hanzély Gyula urnak része nincs, kijelentem, hogy a „Nógrádi Lapok” f. évi nov. hó 8-ik számában részéről közzétett hírlapi közleménynek Hanzély Gyula urra vonatkozó része tárgyaltanná vált.

B.-Gyarmat, 1896. évi decz. 1-én.

Gróf Forgách Antal.

Irodalom.

Küzeledik a karácsony és bizony sok — nagyon sok gondot okoz, hogy mivel lépjük meg a hozzánk tartozókat — természetes, hogy olyan ajándékkal akarunk nekik kedveskedni, mely a mellett hogy szórakoztat egyuttal hasznos is legyen. Megvagyunk róla győződve, hogy hálás dolgot cselekszünk, ha felhívjuk

* E rovatban közlöttékért nem vállal felelősséget a szerkesztő.

kedves olvasóink figyelmét a „Képes családi Lapokra”. Ezen közkeveltségnek örvendő szépirodalmi heti lap a legjelesebb írók tollából közöl cikkek — minden évben négy regényt ad mellékletül — ezen kívül előfizetőinek — azoknak is, kik december hóban lépnek az előfizetők sorába, karácsonyi ajándéku megküldik V. Gaal Karolin jó hírű író „Férfi gyűlölet” című regényét teljesen díjtalanul. A „Képes Családi Lapok” Kiadóhivatala Budapest V. Váci körút 42 sz. II. emelet.

Budapest polgármesterének. Márkus Józsefnek sikerült arcképét és élettrajzát közli az „Ország-Világ” már megjelent legutóbbi (48.) száma. Ugyanebben a számban találjuk az országgyűlési képviselők V. csoportját Kossuth Ferenczel az élén. A képviselők arcképéhez élettrajzuk is közlötetik könyvalakban, úgy, hogy mire a képviselői csoport közlése befejeződik, az „Ország-Világ” olvasói egy pompás nagyalku díszalbum birtokába jutnak, mely a „képviselők almanach”-ja lesz. Három-négy novella, ugyanannyi vers, és két regény jelenik meg hetenkint az „Ország-Világ” hasábjain a legelőkelőbb írók tollából. Jelen számába irtak: Várad Antal, Adorján Sándor, dr. Falk Zsigmond, Buday László, Császár Imre, Darner Kálmán, B. Virágh Géza, Sándor Aladár, és mások. Regény fordításai a legszenzációsabb francia regények. Illusztrációi mindig aktuálisak és kitűnő művészek ecsetének köszönik létüket. Mindezek mellett az „Ország-Világ” a legolcsóbb és legelterjedtebb képes hetilapunk is. Előfizetési ára negyedévre 2 frt, félévre 4 frt, egy egész évre pedig 8 frt. A legjobb lélekkel ajánljuk az „Ország-Világ”-ot olvasóinknak. Mutatványszámot a kiadóhivatal (Budapest, V. Hold-utca 7. sz.) bárkinek ingyen küld.

„Zenélő Magyarország” zenemű folyóirat mely rövid 3 éves fennállása óta a zongorázó közönség várra várta kedvence, kiváló jó zeneműveivel az ezredéves orsz. kiállításon J4 munka versenyképességért felirattal a kiállítási érmet nyerte-e folyóirat okmányait XXIII-dik füzetéről a legjobb zeneműveket hozza. u. m. I. Gaal Ferencztől „Igazán csak egyszer lehet szeretni” szép magyar dalt. II. Andrányi Árnánd Mere vagy? műdalát. III. Grezinger Ivántól szép magyar nótát két hegedűre átírva. VI. Mendelesohn „Dal szárnyain” című, dassikus szalob darabját s végül V. Kisgesséni Szabó István „Confetti” című tartalmas szép polka mazulkáját. Ily gazdag tartalommal jelenik meg minden füzete a „Zenélő Magyarország” mindenkor 10 oldal zenével, s egy ily füzet ára 20 kr. E folyóirat egy évnegyedben hat hasonló gazdag tartalmu füzetet ad 10 oldal zenével s ára a 6 füzetnek 1 frt. Előfizethetni a „Zenélő Magyarország” kiadóhivatalában Bpest VI. Csengeri-utca 62/a honnan mutatványszámot ingyen küldenek.

Gazdászati.

Olcsó marhasó. A gazdaközönség régi óhaja ment teljesedésbe. Lukács pénzügyminiszter mérsékelt áru marhasó árubabocsátásáról szóló törvényjavaslatot terjesztett a képviselőház elé. A javaslat 7 §-ból áll és felhatalmazza a pénzügyminisztert, hogy a rendelet útján közölteendő feltételek alatt az állattenyésztés céljaira külön készített marhasót bocsáthasson ismét áruba. Másnak.

mint a kincstárnak nincs megengedve marhasót előállítani. A marhasó eladási ára a termelési helyeken métermázsánként 10 korona, mely alapárhoz az országban fennálló kir. sóhivataloknál az időnkinti szállítási költség hozzá ütendő. Az eme számítás alapjául a sóárakban történő változások mindenkor az illető év július hónapjának első napján léptetendők életbe. A marhasót a sóhivatalokon kívül pénzügyi felügyelet alatt álló engedélyes sóárusok is fogják árulni. A marhasónak nem állatetetésre való használása só-sikkasztás, marhasónak Ausztriából vagy külföldről való behozatala só-csempészet s ezeket a só eldobozásán kívül kilogrammonként 1 korona 50 fillér pénzbüntetéssel sújtja a jayaslat. A törvény január 1-én lép életbe, a pénzügyminiszter hajtja azt végre, aki Horvát-Szlavonországokra nézve, a horvát bánnal egyetértőleg jár el.

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.) Vörös here (lóhere). Nehézkesen mozog az üzlet, főleg a szebb minőségek keltenek érdeket, melyeknek könnyen is akadt vevője, de azért a középminőségek is árendéssel gyorsan elhelyezhetők. Luczerna. Belföldi árut a lefolyt héten is vajmi keveset ajánlottak, ellenben francia, olasz és amerikai termésű magból nagyobb mennyiségek vásároltattak. Répamag üzletelen. Muharmagot 4 1/2 forintjával kínálnak. Jegyzések nyersáruért 100 kilonként Budapesten. Lóhere. 40—50 frt. Luczerna. 40—50 frt.

Az 1895. évi VIII. t.-cz. alapján végrehajtott mezőgazdasági statisztikai összeírás eredményeinek feldolgozása befejezéséhez közeledik s az első kötetek már néhány nap mulva sajtó alá bocsáttatnak. Mielőtt azonban az országos m. kir. statisztikai hivatal a nagy mezőgazdasági munkálat kinyomtatása iránt intézkedhetné, lehetőleg pontosan ismernie kell a szükséglet mérvét, hogy az előállítandó példányok számát ehhez képest lehessen megállapítani. A mintegy 800 folio ivnyi terjedelemben tervezett, 5 kötetes munkának előfizetési díja, erős vászonkötésben 10 forintban van megállapítva. Az előfizetési összeg az országos m. kir. statisztikai hivatalhoz küldendő be legkésőbb a f. év végéig, a mely idő elteltével a mezőgazdasági statisztikai művek az előfizetési árak négyeszeresére rugó ből árban lesznek csak megszerezhetők.

Piaczi árak

1896. november 30.

Buza	—	—	—	—	6:50	7:25
Rozs	—	—	—	—	6:—	6:15
Árpa	—	—	—	—	5:50	6:50
Zab	—	—	—	—	4:50	5:20
Kukoricza	—	—	—	—	4:—	0:—
Burgonya	—	—	—	—	0:—	0:70
Lencse	—	—	—	—	4:—	4:50
Bab	—	—	—	—	6:—	0:—
Lennek	—	—	—	—	4:—	0:—
Széna	—	—	—	—	2:—	0:—
Zsupszalma kilója	—	—	—	—	0:12	0:00

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORVÁTH DANÓ.
FŐMUNKATÁRS: DR. KONNACZKY ARNOLD.

AZ ASZÓD-BALASSAGYARMAT-LOSONCZI VONAL

1896. ÉVI DECEMBER

MENET



RENDEJE.

HÓ 1-TŐL ÉRVÉNYES.

Vegyes vonatok					Állomások	Vegyes vonatok					Állomások	Vegyes vonatok				
2015	2016	2017	2018	2019		2015	2016	2017	2018	2019		2015	2016	2017	2018	2019
I.	II.	III.	IV.	V.		I.	II.	III.	IV.	V.		I.	II.	III.	IV.	V.
—	11:30	12:30	13:30	14:30	ind. Budapest k. p. u. érk.	10:30	11:30	12:30	13:30	14:30	érk.	—	12:17	13:17	14:17	15:17
—	2:20	3:20	4:20	5:20	ind. Hatvan érk.	9:40	10:40	11:40	12:40	13:40	érk.	—	5:25	6:25	7:25	8:25
—	6:00	7:00	8:00	9:00	ind. Aszód érk.	8:20	9:20	10:20	11:20	12:20	érk.	—	10:10	11:10	12:10	13:10
—	11:00	12:00	13:00	14:00	ind. Iklad-Domony érk.	8:30	9:30	10:30	11:30	12:30	érk.	—	10:20	11:20	12:20	13:20
—	11:30	12:30	13:30	14:30	ind. Mácsa érk.	8:40	9:40	10:40	11:40	12:40	érk.	—	11:00	12:00	13:00	14:00
—	12:00	13:00	14:00	15:00	ind. Tóth-Győr érk.	8:50	9:50	10:50	11:50	12:50	érk.	—	11:10	12:10	13:10	14:10
—	12:30	13:30	14:30	15:30	ind. Páspók-Hatvan érk.	9:00	10:00	11:00	12:00	13:00	érk.	—	11:20	12:20	13:20	14:20
—	13:00	14:00	15:00	16:00	ind. Acskahirt érk.	9:10	10:10	11:10	12:10	13:10	érk.	—	11:30	12:30	13:30	14:30
—	13:30	14:30	15:30	16:30	ind. Guta érk.	9:20	10:20	11:20	12:20	13:20	érk.	—	11:40	12:40	13:40	14:40
—	14:00	15:00	16:00	17:00	ind. Nógrád-Kövesd érk.	9:30	10:30	11:30	12:30	13:30	érk.	—	11:50	12:50	13:50	14:50
—	14:30	15:30	16:30	17:30	ind. Beceke érk.	9:40	10:40	11:40	12:40	13:40	érk.	—	12:00	13:00	14:00	15:00
—	15:00	16:00	17:00	18:00	ind. Nádor érk.	9:50	10:50	11:50	12:50	13:50	érk.	—	12:10	13:10	14:10	15:10
—	15:30	16:30	17:30	18:30	ind. Mohora érk.	10:00	11:00	12:00	13:00	14:00	érk.	—	12:20	13:20	14:20	15:20
—	16:00	17:00	18:00	19:00	ind. Szégy érk.	10:10	11:10	12:10	13:10	14:10	érk.	—	12:30	13:30	14:30	15:30
—	16:30	17:30	18:30	19:30	ind. Balassa-Gyarmat érk.	10:20	11:20	12:20	13:20	14:20	érk.	—	12:40	13:40	14:40	15:40

Esete 6 ó. reggeli 5 ó. 59 perczig terjedő idő a perczek aláhúzásával van jelölve.

ELSŐ RANGU SZÁLLODA
a főváros közepén

„VADÁSZKÜRT SZÁLLODA”
BUDAPESTEN.

Ujjonnan berendezve: Lift, villamos világítás, fürdők, távbeszélő, mérsékelt árak u. m.: szép nagy utcai szobák:

I. emeleten	1 frt 50 kr.
II. „	3 „ 50 „
III. „	2 „ 50 „

Udvari szobák 1.50—2.50-ig.

Huzamosabb tartózkodásnál 20% engedmény.
Lakosztályok téli tartózkodásra egyességgé alakíthatók.

Magyar- és francia konyha. — Saját termései borok.

KAMMER ERNŐ, tulajdonos.

204 6—6

KÖSZÉN BIZOMÁNYI ÜZLET.

Kitűnő és olcsó köszén csakis

Ehrentál Testvéreknel.

Szállítok és bizományi üzletben kapnató, és pedig a házhoz szállítva:

100 kgrként	1 frt 25 kr.
500 „	1 frt 20 kr.
1000 „	1 frt 15 kr.

Waggonrakomány még olcsóbb.

Megrendelések felvételnek irodánkban Fő-utczán Feledy-féle ház.
223. 3—6.

Van szerencsénk ajánlani

szavatolt tisztaságú

Tomasfoszfátlisztet

szavatolt 15—20% citrátban oldható foszforsavtartalommal és 85—100% porfinomsággal.

Feloldhatatlan, minden talajra alkalmas trágyaszor, különösen sovány talajok javítására, kitűnő hatása az összes gabonafélék, káposzta és olajnövények, lóhere és luczerna, szőlő, komló és kerti veteményekre, kiválóan a rétekre.

Legjobb, leghatásosabb és legolcsóbb foszforsavtrágya; tekintettel hatásának tartósságára, feloldhatóságára az összes szuperfoszfátokat.

A citrátban oldható foszforsav-tartalomért szavatosságot vállalunk, nemalán kiányt megterítünk.

Árajánlatokkal, szakmunkákkal és egyéb felvilágosítással a legkészségesebben szolgálunk

a csehországi Thomasművek prágai foszfátliszt eladási-irodájának vezérképviselőisége a magyar korona orsz. területén

Kalmár Vilmos
Budapest, Erzsébet-körút 34.

234 1—15.

FRISCHER IGNÁCZ
férfi- és női divatáru-üzlete Balassa-Gyarmaton
(Fő-utca, Aninger-féle ház.)

Karácsonyi és ujévi ajándékokul
Igen alkalmas, jutányos áru
gyermekjátékok és diszmutárgyak csarnoka.

Különösen rendkívüli nagy választék

babák, francia babákban, mélyen leszállított áron.

Gazdagon és nagy választékban fölszerelve: Habig Anton Pichler-féle gyártmányú grúz kalapokkal; a legdivatosabb himzett, sima és redős mellő sifon-, továbbá színes eretton-ingekkel; a legdivatosabb gallérok és kényesekkel; minden alakú atlan, selyem és moirée-nyakkendőkkel; igen szép választékú zsebkendő és harisnyákkal; aberdoni fehér, galambszürke és különböző színű glazur-kézzel; karlsbadi félé- és egész laek- és bőrzipókkal; dus választékú sítábotokkal, esőernyőkkel; vízhatlan esőköpenyekkel; nagy választékú kézi- és utazási bőröndökkel, utazási kiegészítéssel; erős és díszes kiállítású gyermekkosztókkal,

játékszerekkel, diszmutárukkal és illatszerekkel.

A téli idény alkalmára dus választékban raktáron van a bregenzi Benger és fia cég által szállított valódi Jäger-féle alsó ruházati cikkek férfiak és gyermekek számára: nemkülönbön téli sapkák, hőgylek, férfiak és gyermekek számára; posztó- és bélelt téli kesztyűk, karmanlyuk és gallérok, női-, férfi- és gyermek téli cipők stb. stb.

Gazdag-fölszerelés china-ezüst tárgyakból, u. m.:
csukortartók, gyümölcs- és csamegetartók, evőeszközök stb.
Vadász-csizmák és vadász-táskák bő választékban.

237 1—3

Tisztelt részvényes.

A szécsényi takarékpénztár részvény-társulat — mint tudva van — alapszabályait az évi márczius 22-én tartott rendkívüli közgyűlésében módosította, melynek 3-ik §-a következőképen szól:

„A részvény-társulat alaptőkéje 120.000 korona (60.000 frt), mely névre szóló 300 korona (150 frt) befizetett — esetleg a szükséghez képest 1/2 és 1/3 töredékekre osztható — 400 darab 300 koronás (150 frt) névértékű részvényből áll.”

Ugyanazon alkalommal a §-ra vonatkozólag következő határozat fogadtatott el:

1. Hogy eddig 75 frtot befizetett ideiglenes részvényekből 300 koronásokat alkot, vagyis 2 ideiglenes részvényért 1 újat 300 koronás névértékűt kicserél;
2. Hogy az alaptőkét teljesen befizeti akként, miszerint 100 drb. új részvényt bocsájt ki, melyből minden egyes 75 frtos ideiglenes részvény tulajdonost egy hatod részvény vételéhez az elsőbbségi jog illeti meg;
3. Aki az elsőbbségi jogot személyesen nem kívánja gyakorolni, jogosult a jogot értékesíteni, vagy egyéb módon bárkire átruházni;
4. E jog gyakorlásának határidejét az igazgatóság állapítja meg, azontul az alakítandó sindicatus a jogot nem érvényesítő járandóságot részvényenkint 21 koronával elégti ki;
5. A takarékpénztár részvénytársulat 1/2 és 1/3 részvényeket is ki bocsájt a szükséghez mért mennyiségben, de a töredék részvények tulajdonosai csupán egy egészszé társulva gyakorolhatják szavazati jogukat, azon ban a közgyűlés tanácskozásaiiban részt vehetnek.

Mint hogy pedig a rendkívüli közgyűlés intézkedései s azzal kapcsolatosan a módosított alapszabályok is a b-gyarmati kir. törvényszék, mint illetékes kereskedelmi bíróság, 3968—96. számú végzésével immár jóváhagyva vannak, az igazgatóság következő felhívást és kérelmet intéz a részvényesekhez:

1. Fölkérlek minden részvényes és részvénybirtokos, hogy a tulajdonát képező, de még eddig a részvénykönyvben névre át nem irt részvényét 1896. évi december hó 31-ik napjáig irassa névére.
- Oly részvényekre névre azonban, melyek hagyatéki eljárás tárgyát és kiskorúak tulajdonát képezik, avagy letétben vannak, ilyen esetekben az igazgatóság úgy az átiratásra, valamint az esedékes összegnek 1897. január 1-ső napjától járó 6% kamatjával együttes befizetésére a végző határidőt 1897. évi május 1-ső napjáig meghosszabbíthatja.
2. Ugyanazon határmáig bezárólag köteles minden részvényes, tulajdonát képező ideiglenes részvényét, szabályszerű ellennyugta mellett, az intézet pénztáránál, hogy — annak idején a megfelelő részvényre ki-cserélhető legyen — letenni s azzal egyidejűleg nyilatkozni az iránt is, ha valjon részvénye után az elsőbbségi jogot fenntartja-e vagy sem.
3. Azon részvényes, ki részvénye után elsőbbségi jogon eső egész, vagy hányad részvényt tart meg, úgy nemkülönbön az, ki elsőbbségi jogon egész vagy hányad részvényt vesz, köteles ugyancsak a fent kitett határmáig az esedékes érték összegét az intézet pénztáránál szabályszerű elismervény ellenében befizetni.
4. Azon részvényes, ki a fent meghatározott határidőn belül részvényt az intézet pénztáránál le nem teszi és elsőbbségi jogáról nem nyilatkozik, úgy fog tekintetni, mint ki a közgyűlés határozata szerinti 21 koronához tartja fel igényét.

Kelt Szécsényben, 1896. november 21-én.

Az igazgatóság.

Nb. A részvények posta útján is beküldhetők.
Az elsőbbségi jog levélbeli nyilatkozat útján is fenttartható.
A pénz postautalványon is befizethető. 235 1—*

106. közgy.

Haszonbérleti bírdetmény.

Balassa-Gyarmat mezőváros javára utcatisztítási célokra engedélyezett

piaczi dijszedési jognak

1897. évi január 1-től számított 3. esetleg 6 évre leendő bérbeadására a nyílt árverés folyó évi december hó 13-ik napján d. e. 10 órakor fog a városház tanácstermében megtartatni.

Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt a jegyzői hivatalban megtekinthetők.

Kelt Balassa-Gyarmaton, 1896. decz. 1-én.

232 1—2

Az előjáróság.**Haszonbérlet.**

A szanda-váraljai határban fekvő, 310 hold kiterjedésű és kizárólag szántóföld és rétből álló földbirtok 1897. évi január 1-től kezdve haszonbérbe kiadó.

Bővebb felvilágosítást ad

Fajnor Sándor tulajdonos

balassagyarmati lakos.

238 1—1

Nagyságos Asbóth János vízfalusi birtok-hoz tartozó

visimalom

1897. Április hó elsejétől bérbeadó.

230 1—1

Neszel Alajos tisztartó.

Köhögés,

rekedtség és elnyúltság ellen legjobb hatású szer
a Réthy-féle

PEMETEFÜ-CZUKORKA,

mely ezen bajokat gyorsan megszünteti. Kapható minden gyógyszerárban. Egy doboz ára **30 Kr.** öt dobozzal **1 frt 50 Kr-ért** bérmentve küld

RÉTHY BÉLA,

gyógyszerész Békés-Csabán.

208 3-10

**Életnagyságu
arczkép
krétarajzban.**

(Tessék árjegyzéket kérni.)

Egy legújabb módszer segítségével 24 óra alatt életnagyságu mellképeket készítenek művészies kivitelben, eddig még soha el nem ért tökéletességgel és olcsó árban. 225 2-10

KOHN DÁVID, Budapest, Károly-körút 17.**Ügynökök mindenütt keresetnek.**

**Legszebb szobadisz
Legkedvesebb emlék
Legalkalmasabb ajándék
karácsony és újévre.**

(Tessék árjegyzéket kérni.)

218 4-10

Olcsó sorsjegy vásárlás.

A bankkegyesületi váltóüzlet részvény-társaság sorsjegy elárúsító osztályának képviselőjévé városunkban és a vidékre

FOKHY LAJOS úr

a b.-gyarmati takaré- és hitelintézet részvény-társulat főkönyvelője és a b.-gyarmati könyvnyomda részvény-társaság ügyvezető igazgatója nevezetével ki.

Minden megrendelés tehát Tokay Lajos úrnál eszüközlendő.

Az eladószerinti legelőszervebb vásárlások a következők:

1. belépés a C, D, F és G csoport sorsjegytársaságokba (havi részletfizetés);
2. 3 darabos csoport osztr. vöröskereszt egyleti sorsjegyekből 2 frt 60 kros havi részletekben;
3. 3%-os nagy jezt. hitelbank nyeremény kölcsönkötvény 3 frtos havi részletekben;
4. két darabos csoport 100 frankos szerb. kir. sorsjegyekből 3 frt 50 kros havi részletekben (1 darab 1 frt 75 kros havi részletért);
5. 5 darabos csoport olasz vöröskereszt egyleti sorsjegyekből 2 frt 75 kros havi részletekben;
6. Bécs városi sorsjegy 6 frt 75 kros havi részletekben;
7. 3 drabos csoport olasz vöröskereszt egyleti sorsjegyekből 1 frt 70 kros havi részletfizetéssel;
8. 1864-ik évi osztrák állam-sorsjegy 4 frt 50 kros havi részletekben;
9. 12 darabos csoport magyarországi jószív sorsjegyekből 1 frt 80 kros havi részletfizetésre, 6 darab 90 kros havi részletekben;
10. 1870. évi m. kir. nyereménysorsjegy 3 frt 50 kros havi részletfizetésre;
11. 5 darabos csoport magyar vöröskereszt egyleti sorsjegyekből 2 frt 50 kros részletfizetésre és 3 drb 1 frt 65 kros részletekre;
12. 4%-os magyar jelzálog hitelbank nyeremény kölcsön-kötvény 6 frtos havi részletfizetésre;
13. 4%-os Tiszavölgyi sorsjegy 6 frt 25 kros részletfizetésre;
14. 5 darabos csoport Basilika sorsjegyekből 2 forintos havi részletfizetésre, 3 drb 1 frt 20 kros részletfizetésre;
15. 3%-os osztr. földhitel jelzálog, sorsjegy havi részletfizetés 5 frt

Különben figyelmet érdemelnek a nyereményjegyek. Nagyobb sorsjegyek játéklója megvehető 30 hónapra át fizetendő havi 1 forintos részletekért.

Budapest, V., Fürdő-utca 1. szám.

**Bankkegyesületi váltóüzlet
részvény-társaság.**

4000—10000

holdig

birtok
készpénzfizetés mellett
megvételre
kerestelik

Nógrádmegyében.

227 2-6

Czím:

e lap kiadóhivatalába.

**Hirdetéseket jutányos áron
felvesz a „Nógrádi Lapok és
Honti Híradó” kiadóhivatala.**

Mindenemű Könyvnyomdai munkáiról,

úgyminő műveiről, lapokról, képf- és írási folyóiratairól, táblázatos kimutatásokról, revu-
taxokról, társadalmi- és béli megfigyeléseiről, közlekedéseiről, falvagasságokról, árjegyzéseiről,
útlei levélpapírokról és borítékokról, exámláiról, gyászjelentéseiről, eximáiról, névjegyeiről,
látványterveiről, s minden a szakba vágó egyszerű vagy több színben nyomandó munkáiról gyorsan, pon-
tosan, a legbiztosabb kivitelben s a legjutányosabb áron készíti, a

**„B.-GYARMATI KÖNYVNYOMDA****RESZVÉNY-TARSASAG**

(EZELŐTT KÉK LÁSZLÓ-FÉLE KÖNYVNYOMDA. ALAPITTATOTT 1855-BEN.)

mely a modern nyomdászati technikával, a mai kor igényeinek megfelelőleg gyorsaságával, a legbiztosabb
befűzéssel s árakával álsan van felkészülve. — Nagy területű írási állami, valamint vár-
megyei kasszákra, kivételével, becsületesen több vármegye jegyzői kara által exléseztetve.

Könnnyen kasszákban találó kasszáknyomdászokból, nemkülönben minden-
nemű kasszák és kasszáknyomdászokból.

JÓHÁZBÓL VALÓ FIÚK,

kik legalább 12-2 gimnaziumi v. polgári osztályt végeztek,
TANULÓKUL KERESTETNEK.

Hirdetések

jutányos áron felvétetnek a
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
kiadóhivatalában.